Diário da República, 2.ª série — N.º 15 — 22 de janeiro de 2018  2717

 Aviso (extrato) n.º 1031/2018

2.º Alteração por Adaptação à 1.ª Revisão do Plano Diretor
Municipal da Murtosa

Joaquim Manuel dos Santos Baptista, presidente da Câmara Muni-
cipal da Murtosa, torna público, que a Câmara Municipal da Murtosa,
na sua reunião de 19 de outubro de 2017, para os efeitos consignados
no artigo 121.º do Regime Jurídico dos Instrumentos de Gestão Terri-
torial, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 80/2015, de 14 de maio (RJIGT),
ser necessário proceder à 2.ª Alteração por Adaptação do Plano Diretor
Municipal da Murtosa, decorrente da aprovação do PMDFCI — Plano
Municipal da Defesa da Floresta Contra Incêndios, pelo Instituto da
Conservação da Natureza e das Florestas em 21 de julho de 2017.

Com a aprovação do PMDFCI e por força do disposto nos números 3
e 4 do art. 28.º do RJIGT, é necessário proceder à alteração do PDM da
Murtosa, nomeadamente, alteração da informação geográfica contida na
Planta de Condicionantes do PDM — Perigosidade de Risco de Incêndio
(Planta 2,4), atualização da informação geográfica contida na Planta de
Condicionantes — Áreas Ardidas (Planta 2,5).

Por força do disposto no n.º 5 do art. 10.º do Decreto -Lei n.º 124/2006,
de 28 de junho com a redação dada pela Lei n.º 76/2017, de 17 de agosto,
a introdução da Rede de Pontos de Água na Planta de Ordenamen-
to — Áreas Edificadas Consolidadas (Planta 1,3), alterando a sua desig-
nação para Planta de Ordenamento — Áreas Edificadas Consolidadas
e Rede de Pontos de Água, devendo a sua designação ser corrigida na
subalínea iii) da alínea b) do n.º 1 do art. 3.º do Regulamento do PDM
e a substituição do PMDFCI enquanto elemento anexo ao PDM.

A Câmara Municipal deliberou ainda, em cumprimento com o disposto
no n.º 4 do artigo 121.º do RJIGT, comunicar as referidas alterações à
Assembleia Municipal, tendo -se concretizado na sua sessão ordinária
de 30 de novembro de 2017, bem como dar conhecimento à CCDRC,
remetendo -a para publicação e depósito.

22 de dezembro de 2017. — O Presidente da Câmara Municipal,
Joaquim Manuel dos Santos Baptista.

Alteração ao Regulamento do Plano Diretor
Municipal da Murtosa

É alterado a subalínea iii) da alínea b) do artigo 3.º do Regulamento
do PDM da Murtosa que passa a ter a seguinte redação:

«Artigo 3.º
[...]

1 —  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
a) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
b) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
i)   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ii) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
iii) Áreas Edificadas Consolidadas e Rede de Pontos de Água;
iv)   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .»

Identificadores das imagens e respetivos endereços do sítio do SNIT
(conforme o disposto no artigo 14.º da Portaria n.º 245/2011)

41973 — http://ssaigt.dgterritorio.pt/i/Planta_de_Ordenamento_41973_1.jpg

41974 — http://ssaigt.dgterritorio.pt/i/Planta_de_condicionantes_41974_2.jpg

41975 — http://ssaigt.dgterritorio.pt/i/Planta_de_condicionantes_41975_3.jpg
611041128

 MUNICÍPIO DE PENALVA DO CASTELO

Aviso n.º 1032/2018

Nomeação de adjunto de gabinete de apoio à presidência
Torna -se público que ao abrigo do disposto na alínea a), do n.º 1, do

artigo 42.º, conjugado com o n.º 4 do artigo 43.º todos do anexo I à Lei
n.º 75/2013, de 12 de setembro, foi nomeada, para exercer funções de
Adjunto de Gabinete de Apoio à Presidência, Ana Cristina Albuquer-
que Ferreira de Jesus Botelho Fernandes, com efeitos a 04 de janeiro
de 2018.

4 de janeiro de 2018. — O Presidente da Câmara, Francisco Lopes
de Carvalho.

311043356

 MUNICÍPIO DE PROENÇA-A-NOVA

Aviso n.º 1033/2018
Nos termos do disposto no n.º 6 do artigo 46.º da Lei Geral do Trabalho

em Funções Públicas aprovada em anexo à Lei n.º 35/2014, de 20 de
junho, na sequência da utilização da reserva interna de recrutamento
relativa ao procedimento concursal comum, publicitado pelo aviso
n.º 15001/2016, no Diário da República da 2.ª série, n.º 229, de 29 de
novembro, torna -se público que homologuei em 05/12/2017 a ata do
júri que comprova a conclusão com sucesso do período experimental, de
acordo com os requisitos previstos no n.º 3 do artigo 46.º da citada Lei, do
trabalhador Miguel Alexandre Justino Cardoso para a carreira/categoria
de Assistente Operacional, na área de atividade de pedreiro.

6 de dezembro de 2017. — O Presidente da Câmara, João Manuel
Ventura Grilo de Melo Lobo.

311026321

 MUNICÍPIO DE SANTO TIRSO

Edital n.º 92/2018

Delegação de competências na Junta de Freguesia da União das
Freguesias de Areias, Sequeirô, Lama e Palmeira para a realização
da obra denominada “Beneficiação de um troço da Rua das Duas
Igrejas — Sequeirô”.
Dr. Joaquim Barbosa Ferreira Couto, presidente da câmara municipal

de Santo Tirso:
Torna público, para efeitos do disposto no n.º 2 do artigo 47.º e ar-

tigo 159.º do Código do Procedimento Administrativo, aprovado pelo
DL n.º 4/2015, de 7 de janeiro, que, na sequência da deliberação da
câmara municipal de 2 de novembro de 2017 (item 7 da respetiva ata)
foi celebrado entre o Município de Santo Tirso e a Junta de Freguesia
da União de Freguesias de Areias, Sequeirô, Lama e Palmeira, no dia 2
de janeiro do corrente ano, o contrato de delegação de competências que
tem por objeto a realização das obras de beneficiação de um troço da Rua
das Duas Igrejas, incluindo trabalhos de drenagem de águas pluviais, nas
condições que constam do contrato de delegação de competências.

Mais torna público que o referido contrato encontra -se disponível,
na íntegra, para consulta, no Edital n.º 2 de 02/01/2018, afixado no
edifício da câmara municipal, na sede da junta de freguesia da União
das Freguesias de Areias, Sequeirô, Lama e Palmeira, e na Internet, no
sítio institucional desta autarquia em www.cm -stirso.pt

Para constar e devidos efeitos, vai o presente edital ser publicado
nos termos legais.

2 de janeiro de 2018. — O Presidente, Dr. Joaquim Couto.
311051375

 MUNICÍPIO DE SETÚBAL

Aviso (extrato) n.º 1034/2018

Procedimento concursal comum de recrutamento para ocupação
de um posto de trabalho de assistente operacional (ação educativa-
-apoio educativo) da carreira geral de assistente operacional.
Na qualidade de vereador com competência delegada nos domínios

dos Recursos Humanos, conferida pela Senhora Presidente da Câmara
através do Despacho n.º 198/2017/GAP, de 20 de outubro, torna -se
público que, em cumprimento do disposto na alínea b) do n.º 1 do ar-
tigo 4.º da lei n.º 35/2014, de 20 de junho, e com referência à alínea a)
do n.º 2 do artigo 6.º da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas
(LTFP), na sequência de procedimento concursal comum para ocupação
de um posto de trabalho de assistente operacional (ação educativa -apoio
educativo) da carreira geral de assistente operacional, aberto por aviso
n.º 295/2017, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 5, em
06/01/2017 e na Bolsa de Emprego, em 06/01/2017 com o código de
oferta n.º OE201701/0100, foram celebrados contratos de trabalho em
funções públicas, com os seguintes trabalhadores:

Isabel Maria dos Santos Marques, Vanessa Sofia Mendes Pires Car-
doso, Vera dos Santos Julião, Andreia Isabel Gomes Martins, Edite Dias
Baeta, Andreia Cristina Silva Guerra, Mónica Isabel Contente Fernan-
des, Paula Cristina Lourenço do Nascimento Silva Coelho, Inês Sofia
Loureiro de Brito e Sara do Rosário Monteiro Fontes com início a 11 de

zd0063
Realce